
ORDENANZA Nº 6155 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 81-D-14 del Honorable Concejo Deliberante, 77-
E-13 del Departamento Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a través de la misma la Sra. ESCOBAR, NORMA MERCEDES, eleva nota solicitando 
Condonación de Impuestos Municipales del Inmueble identificado bajo Adrema A1-0045073-1. 
 Que, habiéndose sancionado la Ordenanza Tarifaria (Ord. Nº 6011), en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria. 
 Que, habiéndose cumplimentado oportunamente los requisitos establecidos por Resolución Nº 
1084/14, del Departamento Ejecutivo Municipal, obran adjuntos el estudio Socioeconómicos efectuado 
por el Personal del Departamento Ejecutivo Municipal, y el Estado de Deuda del Inmueble. 

Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo en forma conjunta con el Departamento Ejecutivo 
Municipal ha considerado dar soluciones equitativamente a las diferentes situaciones Socioeconómicos 
expuestas ante este Cuerpo Legislativo, primando solidaridad ante casos de extremas necesidades de los 
vecinos que solicitaron el beneficio de condonación. 

Que, de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente, y habiéndose acreditado los extremos que 
la justifique, este Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades obra en consecuencia. 

Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante. 

 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
 
ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario en un 100% y 
OTORGAR los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1084/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal, al inmueble A1-0045073-1. 
ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de Rentas Municipal a proceder a la suscripción del respectivo 
convenio de reconocimiento de deuda e incluir a los beneficiarios en los alcances de la Tarifa Social 
Solidaria, efectuando la reliquidación y notificar a las áreas competentes. 
ART.-3º: HACER saber los peticionantes que en lo sucesivo deberán plantear la exención conforme a lo 
establecido en el Código Fiscal Municipal. 
ART.-4º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART. -5º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante  
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6155 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 



Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2008 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2008 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO : 
 
El Expediente Nº 77-F-2014, y la Ordenanza Nº 6155, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se Condona la deuda existente y exigible a la 
fecha de publicación de la misma, en concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e 
Impuesto Inmobiliario en un 100% y otorga los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1084/14 del 
Departamento Ejecutivo Municipal al inmueble Adrema A1-0045073-1. 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º:  Promulgar la Ordenanza Nº 6155 de fecha 07 de agosto de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6156 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO : 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 82-D-14 del Honorable Concejo Deliberante, 
122-E-13 del Departamento Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a través de la misma la Sra. ESCOBAR, DELIA DEL CARMEN, eleva nota solicitando 
Condonación de Impuestos Municipales del Inmueble identificado bajo Adrema A1-0044981-1. 



 Que, habiéndose sancionado la Ordenanza Tarifaria (Ord. Nº 6011), en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria. 
 Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo en forma conjunta con el Departamento Ejecutivo 
Municipal ha considerado dar soluciones equitativamente a las diferentes situaciones Socioeconómicos 
expuestas ante este Cuerpo Legislativo, primando solidaridad ante casos de extremas necesidades de los 
vecinos que solicitaron el beneficio de condonación. 

Que, de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente, y habiéndose acreditado los extremos que 
la justifique, este Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades obra en consecuencia. 

Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante. 

 
POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario en un 100% y 
OTORGAR los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1106/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal, al inmueble A1-0044981-1. 
ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de Rentas Municipal a proceder a la suscripción del respectivo 
convenio de reconocimiento de deuda e incluir a los beneficiarios en los alcances de la Tarifa Social 
Solidaria, efectuando la reliquidación y notificar a las áreas competentes. 
ART.-3º: HACER saber los peticionantes que en lo sucesivo deberán plantear la exención conforme a lo 
establecido en el Código Fiscal Municipal. 
ART.-4º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART. -5º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6156 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2009 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2009 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO : 
 
El Expediente Nº 122-E-2013, y la Ordenanza Nº 6156, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 



 
 Que, la citada Ordenanza condona la deuda existente y exigible a la fecha de la publicación de la 
presente, en concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuesto Inmobiliario en 
un 100% y otorga los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1106/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal al inmueble identificado Adrema A1-0044981-1. 
 Que, se otorga al contribuyente los beneficios de la Ordenanza Nº 6011 en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria. 

Que, a fojas 69, la Secretaría de Coordinación General indica que se proceda al dictado de la 
Resolución de Promulgación de la Ordenanza tramitada en estos obrados. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º:  Promulgase la Ordenanza Nº 6156 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en 
fecha 07 de agosto de 2014. 
Artículo 2º: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º:  Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6157 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 84-D-14 del Honorable Concejo Deliberante, 37-
F-14 del Departamento Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a través de la misma la Sra. FERNANDEZ, LORENZO, solicitando condonación de deuda 
en concepto de Tributos Municipales como soldado Ex Combatiente de Malvinas. 
 Que,  el Honorable Concejo Deliberando se encuentra facultado para condonar y eximir deudas.  
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante.  

 
 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 



ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario en un 100% al 
inmueble Adrema A1-0084724-1, a nombre de Fernández, Lorenzo. 
ART.-2º: CONDONAR la deuda existente y exigible a la fecha, correspondiente al Impuesto Automotor 
Dominio MPZ 518 propiedad del Sr. Fernández, Lorenzo D.N.I. 10.955.653 a fin de que pueda acceder al 
beneficio que establece la la Ordenanza Nº 5869. Ref. Eximicion del Pago de Impuestos a Ex 
Combatientes de la Guerra de Malvinas. 
ART.-3º: HACER saber al  peticionante que en lo sucesivo deberán plantear la exención conforme a lo 
establecido en el Código Fiscal Municipal. 
ART.-4º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART. -5º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6157 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2010 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2010 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 37-F-2014, y la Ordenanza Nº 6157, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se Condona la deuda existente y exigible a la 
fecha de publicación de la misma, en concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e 
Impuesto Inmobiliario en un 100% al inmueble Adrema A1-0084-724-1 a nombre de Fernández Lorenzo. 
 Que, asimismo se Condona la deuda existente y exigible a la fecha correspondiente al Impuesto 
Automotor Dominio MPZ 518 propiedad del Sr. Fernández Lorenzo D.N.I. 10.955.653. a fin de que 
pueda acceder al beneficio que establece la Ordenanza 5869, referencia a eximicion de pago de Impuestos 
a Ex Combatientes de la Guerra de Malvinas. 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  



 
Artículo 1º: Promulgar la Ordenanza Nº 6157 de fecha 07 de agosto de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6158 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 83-D-14 del Honorable Concejo Deliberante, 
501-G-13 del Departamento Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a través de la misma la Sra. GONZALEZ, LUIS BALTAZAR, eleva nota solicitando 
condonación de Impuestos Municipales del Inmueble identificado bajo Adrema A1-0093933-1. 

Que, habiéndose sancionado la Ordenanza Tarifaria (Ord. Nº 6011), en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria. 
 Que, habiéndose cumplimentado oportunamente los requisitos establecidos por Resolución Nº 
1119/14, del Departamento Ejecutivo Municipal, obran adjuntos el estudio Socioeconómicos efectuado 
por el Personal del Departamento Ejecutivo Municipal y el Estado de Deuda del Inmueble. 
 Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo en forma conjunta con el Departamento Ejecutivo 
Municipal ha considerado dar soluciones equitativamente a las diferentes situaciones Socioeconómicas 
expuestas ante este Cuerpo Legislativo, primando solidaridad ante casos extremas necesidades de los 
vecinos que solicitaron el beneficio de condonación. 
Que, de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente, y habiéndose acreditado los extremos que la 
justifique, este Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades obra en consecuencia. 
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante.  

 
 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario en un 100% y 
OTORGAR  los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1119/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal, al inmueble Adrema A1-0093933-1. 
ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de Rentas Municipal a proceder a la suscripción del respectivo 
convenio de reconocimiento de deuda e incluir a los beneficiarios en los alcances de la Tarifa Social 
Solidaria, efectuando la reliquidación y notificar a las áreas competentes. 
ART.-3º: HACER saber a los peticionantes que en lo sucesivo deberán plantear la exención conforme a 
lo establecido en el Código Fiscal Municipal. 
ART.-4º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART. -5º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 



ART.- 6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6158 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2011 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2011 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 501-G-2013, y la Ordenanza Nº 6158, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, la citada Ordenanza condona la deuda existente y exigible a la fecha de la publicación de la 
presente, en concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuesto Inmobiliario, en 
un 100% y Otorga los beneficios encuadrados por Resolución Nº 1119/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal, al inmueble identificado bajo Adrema A1-0093933-1. 
 Que, se otorga al contribuyente los beneficios de la Ordenanza Nº 6011 en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria. 
 Que, el Honorable Concejo Deliberante junto a este Departamento Ejecutivo, han considerado 
dar soluciones equitativas a las diferentes situaciones socio-económicas expuestas, primando la 
solidaridad ante casos de extrema necesidad de los vecinos que solicitaron el beneficio de condonación. 
 Que, a fojas 64, la Secretaría de Coordinación General indica que se proceda al dictado de la 
Resolución de Promulgación de la Ordenanza tramitada en estos obrados. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promúlgase la Ordenanza Nº 6158 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en 
fecha 07 de agosto de 2014. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 



 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6159 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 86-D-11 del Honorable Concejo Deliberante, 
691-G-10 del Departamento Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a través de la misma la Sra. GOMEZ de PEREZ, DAMIANA, eleva nota solicitando 
condonación de Impuestos Municipales del Inmueble identificado bajo Adrema A1-0021534-1. 

Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo en forma conjunta con el Departamento Ejecutivo 
Municipal ha considerado dar soluciones equitativamente a las diferentes situaciones Socioeconómicas 
expuestas ante este Cuerpo Legislativo, primando solidaridad ante casos de extremas necesidades de los 
vecinos que solicitaron el beneficio de condonación. 
 Que, de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente y habiéndose acreditado los extremos que 
la justifique, este Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades obra en consecuencia.   
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante.  

 
 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Impuestos por contribución para mejoras en un 100% al inmueble Adrema A1-0021534-1, a 
nombre de Pérez, Gabino. 
ART.-2º: LA presente Ordenanza  será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART.-3º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 5º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6159 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 



Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2012 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2012 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 691-G-2010, y la Ordenanza Nº 6159, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se condona la deuda existente y exigible a la 
fecha de la publicación de la misma, en concepto de Impuesto por Contribución para mejoras, al inmueble  
Adrema A1-0021534-1. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
  
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promulgar la Ordenanza Nº 6159 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en 
fecha 07 de agosto de 2014. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6160 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            El Expediente Nº 01-CH-14 del Honorable Concejo Deliberante, 104-H-14 del Departamento 
Ejecutivo Municipal y; 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que a fs. 1 obra nota del Sr. Chamorro, Gregorio Clemente, solicitando condonación de deuda en 
concepto de Impuesto Automotor como soldado Ex Combatientes de Malvinas. 



Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo se encuentra facultado por condonar y eximir deudas. 
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante.  

 
 

POR ELLO: 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente y exigible a la fecha, correspondiente al Impuesto Automotor 
Dominio DUX 876 propiedad del Sr. Chamorro, Gregorio Clemente D.N.I. Nº 13.738.068 fin de que 
pueda acceder al beneficio que establece la Ordenanza Nº 5869, Ref. Eximicion del Pago de Impuestos a 
Ex Combatientes de la Guerra de Malvinas. 
ART.-2º: HACER saber al peticionante que en lo sucesivo deberá plantear la eximicion conforme a lo 
establecido en el Código Fiscal Municipal. 
ART.-3º: LA presente Ordenanza  será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART.-4º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 5º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6160 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2013 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2013 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 104-H-2014, y la Ordenanza Nº 6160, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se condona la deuda existente y exigible a la 
fecha correspondiente al  Impuesto Automotor Dominio DUX 876 propiedad del Sr. Chamorro Gregorio 
Clemente D.N.I. Nº 13.738.068 a fin de que pueda acceder al beneficio que establece la Ordenanza  5869, 
referencia a eximisión de pago de Impuestos a Ex Combatientes de la Guerra de Malvinas. 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
  
 



POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promulgar la Ordenanza Nº 6160 de fecha 07 de agosto de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6162 
Corrientes, 07 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            La Ley Nº 25,173 y el Dec. 824/11 del P.E.N. que dispone enarbolar de forma permanente la 
Bandera Nacional en todos los edificios públicos, y; 
CONSIDERANDO 
 Que, la Bandera Argentina es uno de los más importantes símbolos patrios, indicativo de la 
soberanía nacional, debiéndosele rendir el máximo honor y respeto como afirmación de los valores 
patrióticos del país. 

Que, es necesario reafirmar las tradiciones que encierra dicho emblema y satisfacer su verdadera 
aspiración de confirmar el concepto de soberanía y de identidad nacional, manteniendo viva la presencia 
permanente del pabellón  

 Que, la Ley Nº 25.173 establece la obligatoriedad de instalar la enseña patria nacional en todos 
los puestos de acceso y egreso del Estado argentino y en las empresas de servicios públicos identificadas 
como nacionales, sin importar la procedencia de sus capitales. 
 Que, por tratarse de una norma de rango superior, que prevalece por sobre las disposiciones 
locales provinciales y municipales, corresponde a este último estamento, adherirse y velar por el correcto 
acatamiento a aquella.  
   Que, se observa el incumplimiento de la misma, en los distintos establecimientos y dependencias 
municipales, como por ejemplo los CIC capitalinos y Delegaciones Municipales. 
 Que, por ser nuestra Bandera Nacional uno de los símbolos más importantes, resulta 
indispensable enarbolar dicho pabellón en todas las reparticiones dependientes directa o indirectamente 
del municipio capitalino. 
 
POR ELLO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: ADHERIR la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes a la Ley Nº 25.173 y al Decreto Nº 
824/11 del P.E.N. que dispone enarbolar la Bandera Nacional en todas las reparticiones que dependan 
directa o indirectamente de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes.  
ART.-2º: LA presente Ordenanza será refrendada  por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART.-3º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 5º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 



 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS SIETE DIAS 
DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6162 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 07-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2014 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2014 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 407-H-2014, y la Ordenanza Nº 6162, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se Adhiere a la Municipalidad de la Ciudad de 
corrientes a la Ley 25.173 y al Decreto Nº 824/11 del P.E.N. que  dispone enarbolar la Bandera Nacional 
en todas las reparticiones que dependan directa o indirectamente de la Municipalidad de la Ciudad de 
Corrientes. 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
Que,  en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento 
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
  
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promulgar la Ordenanza Nº 6162 de fecha 07 de agosto de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6163 
Corrientes, 14 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            Las actuaciones tramitadas por el Expediente Nº 88-D-14 del Honorable Concejo Deliberante, 78-
O-12 del Departamento Ejecutivo Municipal, y; 
CONSIDERANDO 
 Que, a través de la misma el Sr. OJEDA, ERNESTO LEONARDO, eleva nota solicitando 
Condonación de Impuestos Municipales del Inmueble identificado bajo Adrema A1 0097559-1. 

Que, habiéndose sancionado la Ordenanza Tarifaria (Ord. Nº 6011), en la que faculta al 
Departamento Ejecutivo Municipal a establecer los requisitos para encuadrar dentro de la tarifa social 
solidaria.  

 Que, habiéndose cumplimentado oportunamente los requisitos establecidos por Resolución Nº 
1162/14, del Departamento Ejecutivo Municipal, obran adjuntos el estudio Socioeconómicos efectuado 
por el Personal del Departamento Ejecutivo Municipal y el Estado de Deuda del Inmueble. 
 Que, este Honorable Cuerpo Deliberativo en forma conjunta con el Departamento Ejecutivo 
Municipal ha considerado dar soluciones equitativamente a las diferentes situaciones Socioeconómicas 
expuestas ante este Cuerpo Legislativo, primando solidaridad ante casos de extremas necesidades de los 
vecinos que solicitaron el beneficio de condonación.  
   Que, de acuerdo a lo previsto en la normativa vigente y habiéndose acreditado los extremos que 
la justifique, este Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades obra en consecuencia. 
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 29 Inc. 25 de la Carta Orgánica 
Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante. 
 
POR ELLO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR la deuda existente y exigible a la fecha de publicación de la presente, en 
concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario en un 100% y 
OTORGAR los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1162/14 del Departamento Ejecutivo 
Municipal al inmueble Adrema A1-0097559-1.  
ART.-2º: Autorizar a la Dirección de Rentas Municipal a proceder a la suscripción del respectivo 
convenio de reconocimiento de deuda e incluir a los beneficiarios en los alcances de la Tarifa Social 
Solidaria, efectuando la reliquidación y notificar a las áreas competentes. 
ART.-3º: Hacer saber al peticionante que en lo sucesivo deberá plantear la eximicion conforme a lo 
establecido en el Código Fiscal Municipal.  
ART.-4º: LA presente Ordenanza será refrendada por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante.  
ART.-5º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS CATORCE 
DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 



VISTO: LA ORDENANZA Nº 6163 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 14-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2015 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
Resolución Nº 2015 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 78-O-2012, y la Ordenanza Nº 6163, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
en fecha 07 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se Condona la deuda existente y exigible a la 
fecha de publicación de la misma, en concepto de Tasas por Servicios y Contribuciones a la Propiedad e 
Impuestos Inmobiliario en un 100% y otorga los beneficios encuadrados por la Resolución Nº 1162/14 
del Departamento Ejecutivo Municipal al inmueble Adrema A1-0097559-1. 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
Que,  en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento 
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
  
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promulgar la Ordenanza Nº 6163 de fecha 14 de agosto de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
ORDENANZA Nº 6164 
Corrientes, 14 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
            El Expediente Nº 56-D-14 del Honorable Concejo Deliberante; 46-P-14 del Departamento 
Ejecutivo Municipal, y; 
 
 
CONSIDERANDO 



 Que, a fs. 01 obra nota del Sr. Salvador Gabriel Yeri, en su condición de Prefecto Jefe División 
Administrativo Financiero, solicitado condonación de Impuesto Inmobiliarios y Tasas por Servicios del 
Inmueble, sobre las propiedades identificadas bajo Adremas A1-00105871-1; A1 0037366-1; A1-
0054429-1; A1-0054431-1; A1-0054432-1; A1-0054434-1; A1-0054435-1; A1- 0054438-1; A1-
0054439-1; A1-0054440; A1-0050855-1; A1-0050863-1; A1-0050864-1; A1-0050880-1; A1-00866550-
1; A1-0105869-1. 

Que, el Honorable Concejo Deliberante se encuentra facultado para condonar deudas.  
 Que, dicha facultad proviene de lo normado en el artículo 2 Inc. 25. de la Carta Orgánica 

Municipal dentro del capítulo II de las Atribuciones y Deberes del Honorable Concejo Deliberante. 
   
POR ELLO: 
 
EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA 
 
ART.-1º: CONDONAR las deudas en concepto de Impuesto Inmobiliario Municipal y Tasas por 
Servicios a los inmuebles Adremas A1- 00105871-1; A1-0037366-1; A1-0054429-1; A1-0054431-1; A1-
0054432-1; A1-0054434-1; A1-0054435-1; A1-0054438-1; A1-0054439-1; A1-0054440; A1-0050855-1; 
A1-0050863-1; A1-0050864-1; A1-0050880-1; A1-0086650-1; A1-0105869-1; todos propiedad de la 
Prefectura Naval Argentina, hasta la Publicación de la Presente. 
ART.-2º: HACER saber a los peticionantes que en lo sucesivo deberán plantear la exención conforme a 
lo establecido en el Código Fiscal Municipal.  
ART.-3º: LA presente Ordenanza será refrendada  por el Secretario del Honorable Concejo Deliberante. 
ART.-4º: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
ART.- 5º: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANT E A LOS CATORCE  
DIAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
LIC. ATALIVA G. LAPROVITA 
Presidente 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
RICARDO JUAN BURELLA 
Secretario 
Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
VISTO: LA ORDENANZA Nº 6164 SANCIONADA POR EL HONOR ABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 14-08-2014. 
Y PROMULGADA: POR RESOLUCION Nº 2016 DEL DEPARTAMEN TO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 27-08-2014. 
POR LO TANTO: CUMPLASE. 
 
 
 
 
 
Resolución Nº 2016 
Corrientes, 27 de Agosto de 2014. 
 
VISTO: 
 
El Expediente Nº 46-P-2014, y la Ordenanza Nº 6164, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
en fecha 14 de agosto de 2014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 



 Que, la citada Ordenanza condona la deuda existente y exigible a la fecha de la publicación de la 
presente, en concepto de Impuesto Inmobiliario Municipal y Tasas por Servicios a los inmuebles de la 
Propiedad de la Prefectura Naval Argentina enunciados en la misma. 
 Que, a fojas 59, la Secretaría de Coordinación General indica que se proceda al dictado de la 
Resolución de Promulgación de la Ordenanza tramitada en estos obrados. 
Que,  en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el Departamento 
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
  
 
POR ELLO 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
 
RESUELVE:  
 
Artículo 1º: Promulgase la Ordenanza Nº 6164 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante en  
fecha 14 de agosto de 2014. 
Artículo 2º:  La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
Artículo 3º: Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
Roberto Fabián Ríos 
INTENDENTE 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
Irma del Rosario Pacayut 
SECRETARIA DE COORDINACION 
GENERAL 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
JUZGADO DE FALTAS Nº 4 
 
 
OFICIO Nº 1427 
 
EXPTE: 1475/D/2014- INFRACTOR: DISANTI CESAR ANTONIO, que se tramita por ánte  este 
Juzgado Nº 4. –FALLO 755/2014 –DISPONER la participación de DISANTI CESAR ANTONIO –DNI 
36.317.491, en la Escuela de Conducción –INHABILITANDO A DISANTI CESAR ANTONIO- 
36.317.491, domiciliado en el Pasaje Regimiento Patricios Nº 3350, de esta Ciudad, por el término de 
Noventa Días (90) desde el 14/08/2014 al 12/11/2014, para conducir todo tipo de vehículos moto- 
propulsados por haber conducido en estado de ebriedad, conforme el Art. 53º de la Ordenanza Nº 2081-
BM 378. Conforme al Art. 12º de la Ordenanza Nº 2081- BM 378 modificado por la Ordenanza Nº 5466. 
 
Dr. Guillermo E. Gutnisky 
JUEZ 
Juzgado de Faltas Nº 4 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. 
 
 
 
 


